nauentura ait; Religiosum uon frequentantem huiusmodi orationem, gestare animam mortuam in corpore viuente; aut esse tanquam corpus sine anima: habens quod externum est in Religione; absq; eo, quod est internum. Sed quoniam de præstantia orationis mentalis fuisius egimus in tribus alijs nostris libris, id nunc solum adferemus, quod Cardinalis Cajetanus ad hoc propositum ad fert. Is enim in cera Scholasticæ Theologiæ inueniens mel Theologiæ mysticæ, ex vtroque fecit fauum dulcissimum, quem proponit omnibus Religiosis; eosque ad gustandum & in opus deducendum inuitat, hisce verbis: Deuotio (vt S. Thomas ait) duas causas habet intrinsecas: alteram ex parte meditationis & beneficiorum eius; alteram ex parte meditationis priorum defectuum. In prima sunt bonitas, misericordia, charitas, &c. Dei erga hominem, & me; beneficia que Creationis ad imaginem suam. Redemptionis; baptismi, inspirationum, vocationum per se vel alios. expectationis ad penitentiam, Eucharistia, præseruationis a tot periculis animæ & corporis, Angelica custodia, & reliquorum beneficiorum singularium. In secunda sunt defectus culpa & pœna, tam in præterito, quam in præsenti, labilitas ad peccandum, dissipatio propriæ substantiæ, assuefaciendo cogitatus & voluntates & inclinationes aliarum suarum virtutum ad malum, habitatio in regione longinquâ ab amicitia & conuersatione Diuina, peruersitas affectus magis temporalia quam Spiritualia commoda, vel incommoda sentientis; nuditas à virtutibus; vulnera ignorantiae, malitia, infirmitatis, & concupiscentiae, vincula inanuum & pedum, operum scilicet & affectuum, in tenebris, in factotibus & amaritudinibus esse, nec horrere vocem pastoris inferius non agnoscere: & quod omnibus peius est, Deum pro inimico & hostie toties elegi, mortaliter peccando, & propterea tantam eidem iniuriam fecisse, vt pro Deo refutatus sit, factus que noster Deus sit venter, aut pecunia, aut delectatio, &c. Ex huiusmodi namque meditationibus qua quotidianè esse debent Religiosis, & Spiritualibus personis, omisso vocali orationis multiloquo voluntario, deuotio alias que cōsequenter gignuntur virtutes: nec Religiosi, aut Religiosæ, seu Spiritualis etiam nomine vocari possunt, qui saltè semel in die ad huiusmodi non transfert. Quemadmodū nāque effectus absque causa, finis absque medio, insularis portus absque nauigatione haberi nequit: sic nec Religio in actu absque frequentatis actibus suarum causarum, mediorum, ac vehiculorum. Hæc virille doctissimum, in quibus non se minus plium ac deuotum ostendit; quam in alijs locis subtilē & acutum. Docet enim hic Religiosos studijs valde deditos ut cīa quotidie scientia & exercitio orationis ac deuotionis diligenter studeant; nam sine oratione ac deuotione vana esset eorum Religio.